Cur non semper curentur ægri per extremam unctioem.

Hæresiarum imortalitatem promittentis deliramentum. Flores trucidavit Lutherus, curavit neminem.

textu contemnat opera; Jacobus e diverso disputat ratione, scripturis, exemplis fidem sine operibus mortuam esse. Præterea garrulam istam Lutheri petulantiam non uno loco verbis invadit acerrimis: Si quis, inquit (b), putat se religiosum esse, non refrænans linguam suam, sed seducens cor suum, hujus vana est religio. Accedit ad hæc quod in suam linguam Lutherus apertissime videt competere quod illic frendit legens: Lingua (c) inquietum malum plena veneno mortifero; denique sentit in sua dogmata verissime dici quæ de contentiosis in hunc modum scribit pluribus ibi verbis Apostolus (d): Quis sapiens & disciplinatus inter vos ostendat ex bona conversatione operationem suam in mansuetudine sapientia? quod si zelum amarum habetis, & contentiones sint in cordibus vestris nolite gloriari & mendaces esse adversus veritatem; non est enim ista sapientia desursum descendens a Patre luminum, sed terrena, animalis, diabolica, ubi enim zelus & contentio, ibi inconstantia & omne pravum: quæ autem desursum est sapientia primum quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, suavis, bonis consentiens, plena misericordia, & fructibus bonis, judicans sine simulatione: fructus autem justitiæ in pace seminatur facientibus pacem. Hæc sunt, lector, quæ Lutherum commovent, ut ei non placeat Apostolus; hæc inquam sunt quibus Apostolus aperte Lutherum & Lutheri petulantiam, maledicentiam, impia & contentiosa dogmata, non secus ac si vidisset virum, & verba legisset; attingit, &c.

Descripsit quoque graphicè Lutheri inconstantiam fraudesque in disputando, tum impudentiam in eludendis sacris scripturis, atque ita conclusit. Quid prodest amplius cum illo differere, qui ceteris dissentit omnibus & non consentit sibi; qui alibi quod negat alibi dicit; quod dicit, id rursum negat? cui si fidem objicias, ratione dimicat: si ratione, serias præterdit fidem: si philosophos alleges, appellat scripturam; si scripturam proponas, negatur sophismate: quem neque pudet quidquam, neque timet quemquam, neque legem putat tenere se ullam: qui veteres Ecclesie doctores contemnit, novos & sublimes deridet: summum Ecclesie Pontificem insectatur convitiis Ecclesie consuetudines, dogmata, mores, leges, decreta, fidem, Ecclesiam; denique ipsam adeo stercificat universam, ut nec esse fere fateatur ullam, nisi fors ecclesiam illam, quam facit ipse duorum vel trium hæreticorum, quorum sit ipse caput, &c.

Cum hoc libello Henricus Anglorum Rex

Jacobus Lutheram hæreticam prædixisse visus. (b) Jacob. i.

(c) Jacob. 3. (d) Ibid.

Non placuit Luthero Apostolus a quo increpabatur.

LXXI.

Lutheri inconstantia.

LXXII.

Rex misit ad Pontificem hæc literas, quibus afferendæ religionis studio se fuisse permotum ad scribendum professus est, ac sua scripta censuræ apostolicæ subjecit.

Sanctissimo domino nostro domino Leoni X. Pontifici maximo Henricus Dei gratia Rex Angliæ, ac dominus Hiberniæ perpetuam felicitatem.

Cum partim bellicis, partim aliis longe diversis studiis reipublicæ causa adolescentiam nostram infuerverimus, miraturum te, beatissime pater, non dubitamus quod ejus nunc hominis partes nobis sumpturimus, qui omnem potius ætatem consumpsisset in literis, ut gravem scilicet hæresim pullulantem comprimamus. Sed desinet opinor tua sanctitudo mirari, postquam causas expendere, quæ nos subegerunt, ut hoc scribendi onus [quamquam non ignari quam sumus impares] subierimus: vidimus siquidem in messem Domini jacta zizaniam seminam, pullulare sectas, hæreses in fide succrescere, & tantam per orbem totum Christianum seminaram discordiam materiam, ut nemo, qui sincera mente Christianus sit, hæc tanta mala tam late serpentina ferre diutius possit, quin & studium cogatur & vires qualescumque possit, opponere. Mirum igitur videri non debet, si nos quoque, tamen potestate non maximi, fide tamen ac voluntate nemini secundi, in opus tam pium, tam utile, tam necessarium, ut a nemine ferme possit absque piaculo prætermitteri, & nostram erga tuam sanctitatem observantiam, & erga religionem Christi studium, & erga Dei cultum obsequium nostrum declarare constituimus, maxime fidentes, etsi eruditio nostra sit tam exigua, ut propemodum nulla, gratiam tamen Dei sic cooperaturam nobiscum, ut quod doctrina nequimus perficere, id ipse pro sua benignitate summaque potentia plenius absolvat, ac nostram in literis imbecillitatem suo vigore suppleat; quamquam in literis quoque præsertim sacris etsi certo sciamus nusquam non esse multos, qui hoc scribendi munus & obire commodius & prestare poterunt uberius; tamen non usque adeo rudes sumus, ut in communi causa dedecet nos quoque pro nostra virili, calamo quid possemus quantum id cumque fuerit, experiri: postquam enim in administranda republica maximam semper vim maximumque momentum religionem habere multo usu advertimus, ut primum maturiores annos attingimus, capimus ejus contemplationi nonnihil studii impendere: plurimum profecto postquam capimus in eo delectari, consecuti; tamen nos non latet quam exiguum tantum, ut speramus

Anglus Rex sua scripta pontifici auctoritati subiicit.

quantum adjuvantibus præsertim, vel potius instigantibus iis, quæ vel admodum rudem abunde reddere instructum possent pietate scilicet & læsæ religionis dolore ad Lutherianæ hæresis fraudes rationibus derendas. Sit satis itaque, etiam hac fiducia rem tentavimus, & quæ in ea editari sumus sanctitati tuæ dedicavimus, ut sub tuo nomine qui Christi vicem in terris geris, publicum iudicium subeant; sic enim nobis persuasimus cum ut ea hæresis aliquandiu inter Christianos grassata gravissima saluberrimæque sententiæ tuæ vi, e manibus hominum sit excussa, si quid ejus in pectoribus vel caprone aliqua deceptis vel blandis pollicitationibus inescatis adhuc resedit, id esse iustis rationibus extirpandum; sic enim futurum ut quam duci, quam trahi se ingenia libentius partiantur, non desit his mirioris quoque remedium ratio, in qua promovimus, ne nos quidquam an non beatitudinis tuæ iudicium erit; cuius etiam arbitrio, si quid est a nobis erratum, corrigendum offerimus.

Hunc librum Pontifici Cardinalium LXXIII. corona cincto orator Anglus detulit, quem magno applausu & gratulatione acceptum, refert Paris de Grassis (a): Cum orator, scilicet Angliæ, multa dixisset detestando conclusiones ipsius Martini, Papa elegantissimo brevilogio respondit, se munus acceptare non ab ipso Rege sed a Deo transmissum; & in hoc laudavit non solum Regem, sed admiratus est ut dixit ejus ingenium: quare egit gratias Deo simul cum Cardinalibus pro tanto bono opere, & obtulit se pro similibus casibus & causis Regi & regno promissimum futurum. Et in fine ille obrulit librum Papæ, quem prius debuerat obrulisse, & Papa cum magna hilaritate recepit, & conservandum suis assignavit.

Tam gratum accidit Leoni id munus Henrici Regis, ut non modo illum laudibus celebravit, verum etiam defensoris Ecclesie titulo decoraverit, quem veluti perpetuum & immortale regni gloriæ monumentum in ejus posteros transfundendum constituit (b): Nos, inquit, qui Petri, quem Christus in cælum ascensurus vicarium suum in terris reliquit, & cui curam gregis sui commisit, veri successores sumus, & in hac sancta sede, a qua omnes dignitates & tituli emanant, sedemus, habita cum fratribus nostris maturatione deliberatione, de eorum unanimi consilio & assensu, majestati tuæ titulum hunc videlicet, fidei defensorem, donare decrevimus, prout te tali titulo per presentes insignimus, mandantes omnibus Christianis fidelibus, ut majestatem tuam hoc titulo

(a) Paris to. 4. ms. archie. Var. pag. 382.

Porrectus Pontifici liber Regis Angliæ adversus Lutherum.

LXXIV.

(b) Ext. in bullar. to. 1. in Leon. X. const. 45.

Fidei defensoris titulus datus Henrico Regi.

Lutherus furore in Anglum effertur.

LXXV. Pro Turcis declaratur. Ex civilibus bellis Luthera haresis aucta. (a) Luth. in lib. adv. Bullam cœna Domini.

(b) Guicciard. lib. 14. Ferro. l. 5. Mutua Hispaniæ & Gall. Regum invidia malorum causa.

LXXVI. (c) Belcar. l. 16. n. 14.

tulo nominent: & cum ad eam scribent post dictionem Regi, adjungant, fidei defensori. Et profecto hujus tituli excellentia & dignitate & singularibus meritis ruis diligenter perpensis & consideratis nullum neque dignius, neque majestati tua convenientius nomen excogitare potuissimus, quod quoties audies aut leges, toties propria virtutis optimique meriti tui recordaberis, &c. Datum Romæ apud S. Petrum anno incarnationis dominicæ MDXXI. v. idus octobris pontificatus nostri anno IX. [1] Vulgato per Germaniam Henrici libro, Lutherus ira furens tot convitia cum regie dignitatis contemptu fudit, ut tantæ audaciæ ac maledicentiæ illius quoque focios puduerit: qua de re proximo anno dicitur.

Interea humani generis hoste suadente principum animi, qui ad reprimendam hanc belluam, atque ad Imperatoris Turcarum Solimanni (cujus Lutherus adeo studiosus erat, ut Christianæ religionis excidium nihili ducens, fideles in eum confurgentes admirabundus compellaret (a): Quid mali fecit Turca? frangendos impetus conjunctissimi esse debuissent, simultates inter sese gerebant, ac bellum, quod pluribus annis Christianam rempublicam depastum est, acrius accenderunt: ex quo haresis latius diffundendæ Luthero & Solimanno invadendæ Pannoniæ profereudæque tyrannidis occasio data est. Tantorum malorum causam alii aliam fuisse dicunt: inter quos Franciscus Guicciardinus (b), qui principum mentes pro libito suo frequenter interpretati consuevit, parumque erga Romanos Pontifices æquus in Leonem culpam coniecit, constat tamen Franciscum Regem Francorum Navarricum & Neapolitanum regna Carolo Cæsari, Cæsarem vero Mediolanensem principatum ac Burgundiæ ducatum Francisco eripere meditato; neque adduci a Leone potuisse, ut ampliora regna fidei hostibus majori cum laude & compendio eriperent.

De his diffidiis hæc tradit Belcarius (c) episcopus Metensis: Plereque inter eos bellorum causæ intercedebant. Neapolitanum regnum sibi vendicabat Francis-

cus, & præter ius quemadmodum & Navarricum a Carolo possideri indignabatur; jam enim Alebreti in integrum restituendi spem abjecerat, seque speciosis promissis elusum videbat. Centum nummorum aureorum millia Noviodunensi fœdere promissa quotannis ægre Carolus dependebat, seque eo ut Hispanicorum regnorum possessionem adiret quadam necessitate adductum querebatur. Accedebat Geldubensis sive Sicambrorum regulus, a Ludovico XII. deinde a Francisco in clientelam receptus Flandricarum provinciarum ex professo hostis, qui occasionem bello unus præbaturus videbatur. Inprimis autem Caroli animum angebat Burgundia major a Ludovico XI. post Caroli Burgundi mortem occupata.